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INFORME  DE EVALUACION PRELIMINAR 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 19 DE 2020  
 

´COMPRA DE TORNO CONTROL N8MERICO CON DESTINO A GR8POS DE IN9ESTIGACIONµ. 
 
IMAT S.A.S NIT. 830015654-3-0 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA NO  ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACION EXPERIENCIA (General ) NO ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION NO ADMISIBLE 

REQUISITOS DE PONDERACIÓN  
PRECIO 40 PUNTOS 
GARANTIA ADICIONAL  25 PUNTOS 
MANTENIMIENTO ADICIONAL 25 PUNTOS  
PUNTOS TOTAL ESTUDIO 90 PUNTOS 

 
IMOCOM S.A.S NIT. 860003168-2  
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA  ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACION EXPERIENCIA (General ) ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION            ADMISIBLE 

REQUISITOS DE PONDERACIÓN  
PRECIO 35 PUNTOS 
GARANTIA ADICIONAL  30 PUNTOS 
MANTENIMIENTO ADICIONAL 30 PUNTOS  
PUNTOS TOTAL ESTUDIO 95 PUNTOS 

 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está sujeta al 
cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el Pliego de 
Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo que podrá variar al 
finalizar la etapa de observaciones y subsanación de documentos, situación que se verá 
reflejada en el correspondiente informe final. 
 
Dado a los Catorce (14) días del mes de Abril  de 2020. 
 
 

 
 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 

             
PROY /Ana milena Alvarado Suarez/DC 



Tunja, (13) de Abril de 2020 
  
  
Doctor: 
ALBERTO LEMUS VALENCIA 
Rector (E) 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
  
 Referencia: Invitación Privada 019 de 2020 
  
  
Asunto: Calificación    

  
Cordial saludo. 
  
  
Por medio del presente, me permito remitir calificación para los dos (2) oferentes que se 

presentaron a la Invitación Privada 019 de 2020, la cual tiene por objeto “COMPRA DE TORNO 

CONTROL NUMERICO CON DESTINO A GRUPOS DE INVESTIGACION” 

 
  
 OFERENTE: IMPORTACION DE MAQUINAS Y ACCESORIOS TECNICOS- IMAT. 
 Se evalúa como ADMISIBLE, cumple con las especificaciones técnicas mínimas requeridas. 
 Tiene un puntaje de: 
  
 Menor costo del Servicio: 40 puntos 
Garantía y acompañamiento adicional durante el tiempo de garantía (6 Meses de garantía 
Adicional): 25 puntos 
Mantenimiento (3 mantenimientos durante el tiempo total de la garantía: 25 puntos 

 
 Total: 90 puntos 
  
  
 OFERENTE: IMOCOM 
 Se evalúa como ADMISIBLE, cumple con las especificaciones técnicas mínimas requeridas. 
  
Tiene un puntaje de: 
  
 Menor costo del Servicio: 35 puntos 
Garantía y acompañamiento (13 meses más adicional a la garantía extendida): 30 puntos 
Mantenimiento (4 mantenimientos durante la garantía de 1 año y 4 adicionales durante el 
tiempo de garantía adicional): 30 puntos 
  
Total: 95 puntos 
  
  
Cordialmente 

 
  
BIVIANA CAROLINA PARADA A. 
Comité Técnico                                                                      
  

 



CALIFICACIÓN JURÍDICA FINAL (Requisitos Habilitantes)  

  

ASUNTO: Invitación Privada Nro. 019 de 2020                                                                     FECHA: 13 de abril de 2020 

  

  

"COMPRA DE TORNO CONTROL NUMERICO CON DESTINO A GRUPOS DE INVESTIGACION" 

  

REQUISITO IMAT S.A.S IMOCOM S.A.S 

  GINA GISELLA ESPINOSA LILIANA HURTADO LEGUIZAMON 

  NIT.830.015.654-3 NIT.860003168-2 

Carta de presentación de la oferta 

suscrita por el proponente o su 

representante Legal. Anexo 1 

NO CUMPLE.  Indica que la carta de presentación 

que la propuesta va dirigida a la invitación privada 

No. 20. 

CUMPLE 

fl. 11-15 anexo 1 

Certificado de existencia.  Certificado de existencia.  

Cuantía o autorización. Fl .13, sin límite de cuantía 

Cuantía o autorización. Limite de cuantía un 

millón de dólares y el equivalente en pesos 

colombianos 

Certificado de inscripción en la Cámara 

de Comercio 
N/A N/A 

Compromiso anticorrupción  N/A N/A 



Certificado de Existencia y de 

Representación Legal 

CUMPLE CUMPLE 

 contempla dentro de objeto social contempla dentro de objeto social 

Estar a Paz y Salvo por concepto de 

pagos parafiscales 

CUMPLE CUMPLE 

A folio 16 señala que esta a paz y salvo  señala que esta a paz y salvo 

Antecedentes judiciales, fiscales y 

disciplinarios del proponente y de su 

Representante legal  

CUMPLE CUMPLE 

Documentos allegados y verificados   Documentos allegados y verificados   

RUT actualizado  

  

CUMPLE CUMPLE 

fl. 21-26 archivo adjunto 

Identificación representante legal o 

proponente  

  

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

fl. 28 Archivo adjunto 

Póliza de Seriedad de la oferta   CUMPLE CUMPLE 



Allega póliza de seriedad No. 33-44-101198521 

Seguros del Estado S.A., anexo 0, cumple con el 

valor asegurado y la vigencia.  

Allega póliza de seriedad No. 18-44101067549 

Seguros del Estado S.A., anexo 0, cumple con el 

valor asegurado y la vigencia.  

  

Documento de Conformación del 

Consorcio o Unión Temporal. 

  

N/A N/A 

  CUMPLE CUMPLE 

Anexo certificación de Proveedor de la 

Universidad fl. 27 archivo adjunto 

  

  Oferente No. 1 Oferente No. 2 

CONCLUSIÓN  IMAT S.A.S IMOCOM S.A.S 

  
R/L Gina Gisella Espinosa R/L Liliana Hurtado Leguizamón 

NO ADMISIBLE  ADMISIBLE 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
 RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico - Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
 

ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 
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EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL (HABILITANTE) 

 

IMAT S.A.S. OFERENTE 1:  

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 3 

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos 3 facturas 

Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% Ok 

Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) contrato NA 

 

Contrato No. 1   

Referencia:   Factura BANCOLOMBIA  IC-239 

Valor contrato:  $172.550.000. 

Contratos o Factura, junto con su acta de recibo final o actas de 

liquidación o certificación de cumplimiento  

NO CUMPLE TENIENDO EN CUENTA QUE NO ADJUNTA CONTRATO QUE SUSTENTE LA FACTURA ALLEGADA 

Celebrados con entidad pública o privada PRIVADA 

A partir del primero (1) de enero de 2014 OK 

Objeto o alcance, sea o incluya el suministro, adquisición o 

compraventa de elementos pedagógicos, didácticos y/o biomédicos 

similares a los de la presente invitación 

TORNO CONTROL NUMERICO FTL 550 BT30 MARCA Z- MAT 

SERIAL No 17112703 

RUP, en los códigos en al menos uno (1) código de la invitación NO CUMPLE PORQUE NO ALLEGA CONTRATO QUE PERMITA VERIFICAR LOS CODIGOS EN EL RUP 

 

Contrato No. 2   

Referencia:   Factura V A TOOLS LTDA IC-326 

Valor contrato:  $148,750,000.000 

Contratos, junto con su acta de recibo final o actas de liquidación o 

certificación de cumplimiento  

NO CUMPLE TENIENDO EN CUENTA QUE NO ADJUNTA CONTRATO QUE SUSTENTE LA FACTURA ALLEGADA 

Celebrados con entidad pública o privada PRIVADA 

A partir del primero (1) de enero de 2014 OK 

Objeto o alcance, sea o incluya el suministro, adquisición o 

compraventa de elementos pedagógicos, didácticos y/o biomédicos 

similares a los de la presente invitación 

TORNO CONTROL NUMERICO MODELO FTL5501500 MARCA Z-MAT SERIAL 18072902 

RUP, en los códigos en al menos uno (1) código de la invitación NO CUMPLE PORQUE NO ALLEGA CONTRATO QUE PERMITA VERIFICAR LOS CODIGOS EN EL RUP 

 

Contrato No. 3  

Referencia:   Factura GROUP MLS S.A.S IC-555 

Valor contrato:  $202,300,000 
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Contratos, junto con su acta de recibo final o actas de liquidación o 

certificación de cumplimiento  

NO CUMPLE TENIENDO EN CUENTA QUE NO ADJUNTA CONTRATO QUE SUSTENTE LA FACTURA ALLEGADA 

Celebrados con entidad pública o privada PRIVADA 

A partir del primero (1) de enero de 2014 OK 

Objeto o alcance, sea o incluya el suministro, adquisición o 

compraventa de elementos pedagógicos, didácticos y/o biomédicos 

similares a los de la presente invitación 

TORNO CONTROL NUMERICO STL 8 II 

RUP, en los códigos en al menos uno (1) código de la invitación NO CUMPLE PORQUE NO ALLEGA CONTRATO QUE PERMITA VERIFICAR LOS CODIGOS EN EL RUP 

 

CONCLUSIÓN NO ADMISIBLE 

 

IMOCOM S.A.S. OFERENTE 2:  
 

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 4 

Mínimo uno (1) Máximo tres (3) contratos 1 debidamente acreditado 

Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% Ok 

Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) contrato NA 

 

Contrato No. 1   

Referencia:   RUP 94. Contrato 2203 de 2015 SENA BARRANQUILLA 

Valor contrato:  $ 772.000.000,00. SMMLV 1.198,11 

Contratos o Factura, junto con su acta de recibo final o actas de 

liquidación o certificación de cumplimiento  

OK, ALLEGA COPIA DE CONTRATATO Y CERTIFICACIÓN QUE COINCIDE CON RUP 

Celebrados con entidad pública o privada PÚBLICA 

A partir del primero (1) de enero de 2014 OK 

Objeto o alcance, sea o incluya el suministro, adquisición o 

compraventa de elementos pedagógicos, didácticos y/o biomédicos 

similares a los de la presente invitación 

CONTRATAR LA COMPRA DE LOS EQUIPOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

DEL PROYECTO MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN LOS AMBIENTES DE 

SOLDADURA Y CORTE DE LA RED DE MECÁNICA DEL CENTRO NACIONAL COLOMBO ALEMÁN 

RUP, en los códigos en al menos uno (1) código de la invitación 232424 – 232425 – 232423 

Alega otras certificaciones para acreditar experiencia las cuales no cumplen con los requisitos exigidos, ya que no adjunta copia de los contratos correspondientes. 

CONCLUSIÓN  ADMISIBLE 

 

ORIGINAL FIRMADO 
RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO  

Dirección Jurídica 
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Revisó. Dr. Javier Camacho /Asesor Dirección Jurídica 

Proyectó. Diana García. /Profesional Dirección Jurídica  



PRESUPUESTO OFICIAl 100% ($ 153.480.250,00)

1,5 No admisible MAYOR DE 55% No admisible MENOR O IGUAL 100% P.O. No admisible MENOR O IGUAL 100 P.O. No admisible
1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 55% Admisible MAYOR 100%P.O. Admisible MAYOR 100% P.O. Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1 IMAT S.A.S  $                              1.920.776.740,00  $              1.128.995.438,00 $ 3.077.339.792,00  $       1.166.182.023,00 1,70 1,234,14  $           791.781.302  $      1.911.157.769 ADMISIBLE

IMOCOM S.A.S 

 $                            91.074.823.927,00  $            51.307.913.693,00 $ 110.308.202.723,00  $     56.908.535.612,00 1,78 1,234,15  $      39.766.910.234  $     53.399.667.111 ADMISIBLE

1 IMAT S.A.S 

2
IMOCOM S.A.S 

1 IMAT S.A.S  ADMISIBLE 

2

IMOCOM S.A.S 

31/03/2020  ADMISIBLE 

CONCLUSION GENERAL: 

1 IMAT S.A.S 

1

IMOCOM S.A.S 

ANALISIS FINANCIERO 

RUP UNSPSC = 23 10 15- 23 24 23- 23 24 24- 23 24 25

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

No mayor a 3 meses: fecha del cierre: 02/04/2020 RESULTADO

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP PROPONENTES

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

27/03/2020 CUMPLE según verificación RUP 

PROPONENTE

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

CUMPLE según verificación RUP 

IN9I7ACI�N 35I9ADA NR. 19 DE 2020  ಯ ಯCOM35A DE 7O5NO CON75OL N8ME5ICO CON DE67INO A G583O6 DE IN9E67IGACIONರ

 
 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL = CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS  M/LEGAL. ($ 153,480.250,00)

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total 
Pasivo / Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE 
TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 
PATRIMONIO             

($)
ENDEUDAMIENTO  

(%)LIQUIDEZ RESULTADO

13/04/2020



JEFE DEPARTAMENTO DE 
CONTRATACIÓN

UPTC

PROY: DC/ MILENA ALVARADO

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

13/04/2020



 

13/04/2020



Tunja, abril  13 de 2020 

 

 

Doctor 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  

Jefe Departamento de Contratación  

UPTC  

 

  

                                         Ref. Verificación de documentos invitación privada  19  de 2020 

 

Cordial saludo,  

 

Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la contratación privada 19  de 2020, la 

cual tiene por objeto “COMPRA DE  TORNO CONTROL NUMERICO CON DESTINO A GRUPOS DE 

INVESTIGACION me permito relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del Sistema 

Integrado de Gestión, de las empresas que se presentaron:  

 

REQUISITO: “Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, contratista o 

proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que la empresa debe contar con una 
calificación igual o mayor a 86% para tener un sistema SST aceptable).  
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la certificación de la ARL, 
tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel 
de implementación del sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la calificación 
suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el representante legal, deberá 
presentar la certificación emitida por la ARL en la etapa de legalización del contrato. 
 
Si la empresa es de riesgo I y II con menos de 10 trabajadores podrá cumplir este requisito con la 
certificación interna adjuntando la autoevaluación establecida en la resolución 0312 del 2019 
debidamente diligenciada y firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión 
de seguridad y salud en el trabajo (adjuntar copia de la licencia). 
 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman debe presentar 
este requisito."      
 

 

IMOCON S.A.S. 

CUMPLIMIENTO 

OBSERVACION  SI  NO  

X  
Presenta certificación de ARL  SEGUROS BOLIVAR con un porcentaje de 

implementación del 96%. 

IMAT. 

CUMPLIMIENTO 

OBSERVACION  SI  NO  

 X No se adjunta documentos  



En conclusión, de lo anterior: 

EMPRESA  ADMISIBLE  NO ADMISIBLE  

  
IMOCON S.A.S. 

X  

IMAT.  X 

 

Agradezco su atención.  

Atentamente, 

 

PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                      LAURA NATALIA MEDINA AGUILAR   

Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    Profesional SIG 

Original Firmado      Original Firmado  

   

Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 

 

 

 

       

        

 
 


